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جنایات صهیونیست ها تمامی ندارد. براساس اعلام وزارت بهداشت 
کتبر  یم صهیونیستی به غزه از هفتم ا فلسطین تعداد شهدای حملات رژ
کنون به ۸۴۸۵ نفر و شمار مجروحان نیز به بیش از ۲۱ هزار نفر رسیده  تا
کنون به ۱۲۵ نفر و شمار  است. همچنین شمار شهدای کرانه باختری نیز تا
مجروحان به ۲۰۵۰ نفر افزایش یافته است. پرواضح است دغدغه همه 
انسان های آزاده جهان این روزها غم و انده از این کشتار ظالمانه است. 
اما این جنگ نابرابر فارغ از قتل و عام مظلوم ترین انسان ها، تبعاتی نیز 
یم اشغالگر قدس داشته و همچنین  در بین افکار عمومی جهان برای رژ
به لحاظ اقتصادی نیز برای صهیونیست ها و جهان و منطقه نیز تبعاتی 
داشته و خواهد داشت که در ادامه به آن پرداخته می شود. یکی از مهم ترین 
تبعات این جنایت ها علیه مردم غزه، رسوایی صهیونیست ها در بین افکار 
عمومی جهان است. به نظر می رسد این موضوع علاوه بر آمدن مساله 
یم جنایتکار  فلسطین به صدر اخبار جهان تبعات سنگینی را نیز برای رژ
ی،  صهیونیستی خواهد داشت. خروج سرمایه، کاهش امنیت سرمایه گذار
ینه های امنیتی، کاهش رشد اقتصادی، افزایش نارضایتی مردم  افزایش هز
مناطق اشغالی و موارد دیگر ازجمله تبعات اقتصادی جنایت های اخیر 

صهیونیست هاست.

   کسری تجاری 33 میلیارد دلاری
براساس آمارهای وبسایت Trademap )وابسته به آنکتاد و سازمان تجارت 
یم صهیونیستی از 3۱.۸ میلیارد دلار در سال ۲۰۰3  جهانی( میزان صادرات رژ
به حدود 7۴ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۲ رسیده است. از سوی دیگر میزان 
واردات صهیونیست ها نیز در سال ۲۰۰3 حدود 3۴ میلیارد دلار بوده که 
سال گذشته این عدد به ۱۰7 میلیارد دلار رسیده است. یکی از ویژگی های 
ی این  یم صهیونیستی افزایش کسری تجار سال های اخیر تجارت خارجی رژ
ی کالایی  کشور در بخش کالا بوده است. آمارها نشان می دهد کسری تجار
صهیونیست ها بین سال های ۲۰۰3 تا ۲۰۱۵ به طور میانگین کمتر از سه میلیارد 
دلار بوده است. این مقدار در سال ۲۰۱6 به ۵.۲ میلیارد دلار و در سال های 
۲۰۱9 و ۲۰۲۰ به ۱۸ تا ۱9 میلیارد دلار رسید و در دو سال گذشته به 3۲ تا 33 

میلیارد دلار رسیده است. 
ی زمانی رخ می دهد که یک کشور بیشتر از  لازم به ذکر است کسری تجار
ی  ی به تراز منفی تجار صادراتش کالای خارجی وارد کند. از کسری تجار
ی را می توان با استفاده از کالاها یا خدمات  نیز تعبیر می شود. تراز تجار
ی، کسری حساب سرمایه  اندازه گیری کرد و به سه روش کسری حساب جار
ی برعکس کسری  و کسری حساب مالی قابل محاسبه است. مازاد تجار
گر صادرات کالا یا صادرات خدمات کشور از واردات کالا یا  ی است: ا تجار
واردات خدمات آن بیشتر شود، کشور با مازاد کالا یا خدمات مازاد روبه روست. 
ی یک کشور تاثیر بگذارد شامل ۱- جهش  عواملی که می تواند بر کسری تجار
رشد اقتصادی در یک دوره، ۲- افزایش مخارج دولت، 3- تغییرات در نرخ 

، ۴- محدودیت های تولید و ۵- رفع موانع تجارت.  ارز
ی بر اقتصاد بدین صورت است که ۱- ممکن است  تاثیر کسری تجار
قیمت های بین المللی پایین تر از کالاهای تولیدی آن کشور باشد، ۲- کسری 
تجاری این پتانسیل را دارد که پول ملی یک کشور را تضعیف کند، 3- کشوری 
ی دارد بخشی از ارز خود را به خارج از کشور می فرستد. این  که کسری تجار
می تواند باعث کاهش تورم شود، وضعیتی که در آن کاهش تقاضا منجر به 
ی بیش از صادرات خود وارد کند،  گر کشور کاهش قیمت ها می شود. ۴- ا
ممکن است بیکاری افزایش یابد. برخی از مزایای کسری تجارت عبارت است 
: ۱- منافع کوتاه مدت برای مصرف کنندگان )امکان واردات محصولات با  از
ی خارجی.  قیمت پایین(، ۲- افزایش مخارج محلی و 3- افزایش سرمایه گذار
 ، : ۱- افزایش خرید خارجی کشور ی نیز عبارتند از اما معایب کسری تجار

ی و 3- اتکای شدید به واردات.   ۲- مشکلات و کسری ارز

   نفت، رتبه اول تجارت صهیونیست ها 
گزارش های آمار موسسات بین المللی نشان می دهد اقلام اصلی واردات 
: نفت، سوخت های معدنی و محصولات نفت پایه  صهیونیست ها عبارتند از
لات و تجهیزات الکتریکی و قطعات آن با سهم  با سهم ۱۴ درصد، ماشین آ
لات و وسایل مکانیکی سنگین  کتورهای هسته ای، ماشین آ ۱۱.7 درصدی، را
با سهم ۱۰.6 درصدی، وسایل نقلیه غیر از قطار یا تراموا و قطعات و لوازم 
جانبی آنها با ۸.6 درصد، سنگ های قیمتی یا نیمه قیمتی، فلزات گرانبها با 
سهم 6.۲درصد، لاستیک و پلاستیک و اقلام وابسته به آن با سهم 3.۸ درصد، 
محصولات دارویی با 3.۴ درصد، ابزارهای اندازه گیری پزشکی و غیرپزشکی 
با سهم 3.3 درصد، آهن و فولاد با سهم ۲.۸ درصد و مواد شیمیایی با سهم 
: چین  ۲.۱ درصد. همچنین شرکای اصلی واردات صهیونیست ها عبارتند از
)۱۸.۲ درصد( ایالات متحده )9.۴ درصد از کل واردات(، ترکیه )6.3 درصد(، 
آلمان )۵.7 درصد( و بلژیک، ایتالیا )3.۴ درصد(، هند )۲.9 درصد(، کره جنوبی 
)۲.3 درصد( و کشورهای روسیه و بلژیک هر کدام ۲.۲ درصد بوده است. در 
بخش صادرات نیز طی سال ۲۰۲۲ حدود ۲۵.۴ درصد کالاهای صهیونیست ها 

به آمریکا صادر شده، 6.۴ درصد به چین، ۵.۴ درصد به هند، ۴.3 درصد به 
انگلستان، 3.۵ درصد به ایرلند، 3.3 درصد به هلند، 3.۲ درصد به ترکیه، 
۲.۸ درصد به بلژیک، ۲.6 درصد به برزیل و آلمان، ۲.۵ درصد به فرانسه و ۲.۲ 

درصد به هنگ کنک بوده است.  

   کشورهای اسلامی در صدر
مبادلات نفتی با صهیونیست ها

آنطور که مشخص شد نفت و اقلام نفتی در صدر واردات صهیونیست ها قرار 
ی SolutiEn، بخش عمده واردات  دارد. براساس گزارش موسسه مشاوره انرژ
صهیونیست ها مربوط به نفت خام و به میزان 3۰۰ هزار بشکه است که توسط 
ی های اسلامی یعنی آذربایجان و قزاقستان  کشورهای عضو سازمان همکار
یم صهیونیستی  و از مسیر بندر جیحان ترکیه تامین می شود. از سوی دیگر رژ
ی گاز مصر و اردن است؛ مبتنی بر قرارداد ۱۵  از درگاه های اصلی تامین انرژ
یم صهیونیستی در سال ۲۰۱6 منعقد شده تامین  ساله ای که میان اردن و رژ
6۰ درصد گاز مصرفی این کشورها بر عهده اسرائیل است. آمار واردات 
ی صهیونیست ها با کشورهای اسلامی نیز نشان می دهد ترکیه  تبادل تجار
طی ۱۰ سال گذشته در حدود ۱۱ میلیارد لیتر سوخت که عمدتا از گازوئیل 
تشکیل می شود از صهیونیست ها به ارزش پنج میلیارد دلار وارد کرده است. 
پک دیگر مبادی اصلی واردات نفت را تشکیل  نیجریه و گابن از اعضای او
یم صهیونیستی به  ی مصرفی در رژ می دهند. در مجموع ۴۰ درصد از سبد انرژ
نفت وابسته است. با گسترش اختلافات میان دولت مرکزی و دولت محلی 
کردستان عراق که منجر به توقف صادرات نفت این منطقه به صهیونیست ها 
یم صهیونیستی  ی شد مصر و برزیل به مبادی وارداتی نفت رژ در سال جار
ی روابط مصر  اضافه شدند. در این گزارش آمده است که پس از عادی ساز
به عنوان اولین کشور اسلامی با صهیونیست ها از سال ۲۰۰۵ و طی قرارداد 
۲۰ ساله صادرات گاز این کشور به صهیونیست ها آغاز اما به دنبال وقوع 
ی در  انقلاب سیاسی در مصر از سال ۲۰۱۲ متوقف شد. با کشف ذخایر گاز
آب های مدیترانه جریان گاز در خط لوله EMG معکوس و مصر از سال ۲۰۱9 
به واردکننده گاز از صهیونیست ها تبدیل شد؛ به گونه ای که در حال حاضر 
سالانه پنج میلیون متر مکعب معادل هشت درصد از کل مصرف مصر از 
خط لوله EMG  به مصر صادر می شود. گزارش مذکور مدعی است با امضای 
یم صهیونیستی و مصر برای صادرات گاز  پا رژ تفاهمنامه میان کمیسیون ارو
پا احداث خط لوله 6۵ کیلومتری Ramat Hova به Nitzana در دستور  به ارو
کار قرار گرفته است تا سالانه شش میلیارد مترمکعب گاز بیشتری از ذخایر 

پا شود. ی سرزمین های اشغالی به مصر ارسال و روانه بازار ارو گاز

   کاهش ۶۰ درصدی سرمایه گذاری خارجی 
کنش گسترده ای از  تبعات قتل و عام وحشیانه مردم مظلوم غزه تا اینجا با وا
سوی مردم جهان )نه دولت ها( روبه رو شده است. مشارکت بالای معترضان به 
نسل کشی صهیونیست ها در جنگ اخیر به هیچ وجه قابل مقایسه با دوره های 
ی از پژوهشگران می گویند این اتفاقات وجهه نداشته  قبل نیست. بسیار
یم بیش از پیش در نزد افکار  یم صهیونیستی را نیز از بین خواهد برد و این رژ رژ
عمومی جهان منفور خواهد شد. اما این صرفا ظاهر و پوسته ماجراست، آمار 
و ارقام نشان می دهد به دنبال تشدید درگیری ها در فلسطین اشغالی اقتصاد 
ی خارجی نیز آسیب پذیر شده است.  صهیونیست ها از ناحیه سرمایه گذار
کی از  در این خصوص، گزارش اخیر وزارت دارایی صهیونیست ها حا
ی خارجی در سه ماهه نخست سال  کاهش 6۰ درصدی میزان سرمایه گذار
ی خارجی در طی سه ماهه نخست به  ۲۰۲3 دارد؛ بر این اساس سرمایه گذار
۲.6 میلیارد دلار رسیده که این عدد در مقایسه با مدت مشابه در سال ۲۰۲۲ 
و ۲۰۲۰، حدود 6۰ درصد کاهش نشان می دهد. این گزارش اشاره می کند آمار 
ی های خارجی و تعداد استارتاپ های صهیونیست ها که به  سرمایه گذار

گذار شده اند رو به افول است.  ی خارجی وا شرکت های سرمایه گذار
گزارش منتشرشده از سوی وزارت دارایی صهیونیست ها نشان می دهد 
ی صهیونیست ها در  ی های خارجی و توافقنامه های تجار سرمایه گذار
سراسر جهان در سال ۲۰۲۲ و سه ماهه ابتدایی سال ۲۰۲3 هم در تعداد 
قراردادها و هم در تعداد سرمایه گذاران به یک سوم کاهش پیدا کرده است. 
البته همه اینها مربوط به قبل از درگیری های اخیر صهیونیست ها با غزه 
است که در آن حماس به طرز شگفت انگیزی وجهه امنیتی صهیونیست ها 
را با طوفان القصی در هم کوبید و شکست ناپذیری سیستم امنیتی این 
کشور را مورد تردید قرار داد. همچنین گزارش ها نشان می دهد، میانگین 
ی استارتاپ ها به شرکت های بین المللی در سه ماهه  گذار کنش های وا ترا
اول سال ۲۰۲3 تقریبا ۸۰ درصد کاهش یافته و این عدد از حدود 3۰7 
میلیون دلار در مدت مشابه در سال های ۲۰۲۰ و ۲۰۲۲ به ۵6 میلیون دلار 
یر دارایی صهیونیست ها هفته پیش اعتراف کرد  کاهش یافته است. وز
یچ  که اوضاع اقتصاد ما آنطور که انتظار داشتیم خوب نیست. اسموتر
در مقدمه گزارشی که توسط آبرامسون درمورد روندهای کلان اقتصادی 
یم صهیونیستی ویرایش و به کمیته مالی کنست ارائه کرد نوشت که  رژ
اقتصاد این کشور قوی است اما اضافه کرد که تورم وخیم تر از آن چیزی 

است که در زمان ارائه بودجه انتظار داشتیم. 

   سقوط ارزش »شکل« واحد پول اسرائیل 
، واحد پول  کتبر 7 ا از زمان شروع عملیات »طوفان الاقصی« در 
یم صهیونیستی- شکل- به دلیل عوامل ناشی از جنگ با غزه نظیر خروج  رژ
سرمایه، افزایش احتمال تداوم جنگ و گسترش ابعاد آن سقوط قابل توجهی 
کرده است. بر این اساس هرچند بانک مرکزی صهیونیست ها تلاش کرده با 
ی از افت بیشتر ارزش شکل جلوگیری کند  تزریق 3۰ میلیارد دلار ذخایر ارز
اما این نرخ با تجربه یک روند کاهشی از ۰.۲6 دلار با ۵.3 درصد کاهش به 
۰.۲۴ دلار نزول پیدا کرده است. نرخ برابری این ارز در برابر دلار آمریکا این نرخ 
اواخر سال ۲۰۲۱ حدود ۰.3 بود، یعنی هر سه شکل نزدیک به یک دلار ارزش 
داشت ولی این روزها هر دلار با کمی بیش از چهار شکل برابری می کند و 

تقریبا معادل ۱۲ هزار و ۵۰۰ تومان است. 

   اقتصاد صهیونیست ها ۱۱ درصد کوچک می شود 
یسک اوراق قرضه  ی فیچ و مودیز نیز ر آژانس های رتبه بندی اعتبار
یم نیز درپی افزایش  صهیونیست ها را افزایش دادند. بانک مرکزی این رژ
برآورد خود از کسری بودجه و بدهی های دولت به دلیل هزینه های جنگ، 
پیش بینی خود را از رشد اقتصادی سال ۲۰۲3 از 3 درصد پیشین به ۲.3 درصد 
کاهش داد. کاهش ۰.7 واحد درصدی رشد تولید ناخالص داخلی ۵۲۰ میلیارد 
ی صهیونیست ها، معادل 3.6۴ میلیارد دلار خواهد بود. این افت به دلیل  دلار
ی و گردشگری رخ  ، کشاورز کاهش تقاضا در بخش هایی مانند ساخت وساز
ی ذخیره  ی کار به عنوان نیرو خواهد داد، همچنین با فراخوانی بخشی از نیرو
ارتش به جنگ و نیز از میان رفتن بخشی از نیروی کار در جنگ و خروج کارگران 
مهاجر از کشور فعالیت کسب وکارها کاهش می یابد. بلومبرگ در این باره 
نوشته به دلیل جنگ صهیونیست ها علیه غزه و اصلاحات قضایی کابینه 
، واحد پول اسرائیل به بدترین ارز در میان ارزهای جهانی  بنیامین نتانیاهو
ی تبدیل شده است. این گزارش نشان می دهد شکل اسرائیل  در سال جار
ی ۱۴ درصد از ارزش خود را در برابر دلار از دست داده و به دلیل  در سال جار
یم صهیونیستی، شکل بدترین ارز  یگردانی سرمایه گذاران از دارایی های رژ رو
در میان سایر ارزها به شمار می رود. علاوه بر این پیش بینی اقتصادی بانک 
یم صهیونیستی تا سه ماهه انتهایی  جی پی مورگان نیز نشان می دهد اقتصاد رژ

ی ۱۱ درصد کوچک تر می شود.  سال جار

   افزایش بدهی های کابینه نتانیاهو
یم صهیونیستی در تازه ترین گزارش خود به خسارات سنگین  بانک مرکزی رژ
یم اشاره کرده است. در گزارش منتشرشده از این  جنگ غزه به اقتصاد این رژ
بانک حجم بدهی های کابینه رژیم صهیونیستی در سال جاری 6۲ درصد تولید 
ناخالص داخلی پیش بینی شده که گفته می شود این میزان تا سال آینده به 6۵ 
درصد تولید ناخالص داخلی نیز خواهد رسید. بانک مرکزی صهیونیست ها 
می گوید نرخ تورم در این کشور افزایش یافته و قدرت خرید مردم را کاهش داده 
است. علاوه بر این مبتنی بر گزارش مورد بحث این بانک قبل از عملیات 
طوفان الاقصی پیش بینی کرده بود که تولید ناخالص داخلی این رژیم ۲.3 درصد 
در سال ۲۰۲3 و ۲. ۸ درصد در سال ۲۰۲۴ رشد را به ثبت برساند. این بانک 
پیش بینی کرده بیشترین تاثیر مستقیم جنگ فعلی بر اقتصاد رژیم صهیونیستی 
یم صهیونیستی علاوه بر هزینه 3۸ میلیون  مربوط به سه ماهه جاری باشد. رژ
دلاری بخش صنعت، ۲۴6 میلیون دلاربه ازای هر روز برای جنگ با غزه هزینه 
می کند. از سوی دیگر نیز انتظار می رود تاثیر جنگ در ضعف بخش مصرف 
خصوصی به دلیل کاهش تقاضا و محدودیت در عرضه منعکس شود. مصرف 

یم صهیونیستی را تشکیل می دهد.  خصوصی ۵۰ درصد رشد اقتصادی رژ
کتبر ۱۱ درصد به ارز محلی کاهش  شاخص اصلی سهام در تل آویو از هفتم ا
یافته است، درحالی که ارزش شکل هم به پایین ترین سطح خود از سال ۲۰۱۲ 
ی در  یسک سرمایه گذار رسیده است. کارشناسان معتقدند روند صعودی ر
مناطق اشغالی تاثیرات منفی خود را در اقتصاد برجای خواهد گذاشت و 
یم صهیونیستی با توجه  گرچه اندازه گیری میزان تاثیر جنگ بر اقتصاد رژ ا
به مبهم بودن مدت تداوم جنگ شفاف نیست اما کابینه نتانیاهو به طور 

بی سابقه ای در حدود 3۵۰ هزار سرباز ذخیره را فراخوانده است. 
وقوع جنگ میان صهیونیست ها و غزه به واسطه استفاده از تجهیزات پیشرفته 
یم صهیونیستی هزینه بسیار  هزینه زایی بالایی دارد و شبکه پدافند هوایی رژ
یادی را بر دستگاه های امنیتی و دولت تحمیل کرده است. به این ترتیب  ز
سامانه پدافند هوایی گنبدآهنین در سه هفته ابتدایی جنگ ۵۰۰ میلیون 
دلار در محل موشک های رهگیر تامیر هزینه کرده است. ایالات متحده آمریکا 
در راستای حمایت از اسرائیل اقداماتی کرده است؛ به گونه ای که بایدن طی 
ی به اسرائیل از کنگره شد.  اقدامی خواستار کمک مالی ۱۴ میلیارد دلار
فراخوان نیروهای ذخیره به خدمت با حکم ۸ دومین بار است که توسط 
صهیونیست ها اعلام می شود. بر این اساس نیروهای ذخیره موظفند طی 
مدت حداکثر ۲۴ ساعت خود را به ارتش معرفی کنند و تا مدت نامشخصی در 
آنجا بمانند. این موضوع با توجه به فراخوانده شدن افراد از مشاغل بخش های 
مختلف که بنا به اعلام این دولت در حدود 3۵۰ هزار سرباز معادل ۸ درصد 
یم صهیونیستی را به واسطه کمبود  ی کار این کشور است، اقتصاد رژ کل نیرو

ی انسانی تحت تاثیر قرار خواهد داد.  نیرو

اقتصاد اسرائیل تا پایان سال میلادی جاری ۱۱ درصد کوچک می شود 

تجارت۱۱میلیارددلاریترکیهوآذربایجانباصهیونیستها
پیامدهایجهانیجنگ
درفلسطیناشغالی

این روزها تراژدی قتل و عام مردم مظلوم غزه اولین دغدغه در ذهن مردم 
است. ما در اینجا بحث مختصری از پیامدهای اقتصادی احتمالی را 
ارائه می کنیم؛ البته باید در نظر داشت که اکنون عدم قطعیت شدیدی 
در مورد اوضاع جاری در سرزمین های اشغالی و فراتر از آن وجود دارد. 
پیامدهای بحران به گستردگی و مدت جنگ، تنش های ژئوپلیتیکی 
مرتبط و احتمال گسترش آن در جبهه های جدید بستگی دارد. 
در حالی که بازارهای مالی تاکنون واکنش عمده ای نداشته اند، خطرات 
تشدید و گسترش درگیری ها اهمیت داشته و پیامدهای بالقوه آنها 

می توانند به ویژه برای کشورهای منطقه شدید باشد.

   بازارهای انرژی
از منظر اقتصاد جهانی، انرژی مهم ترین موضوع در کوتاه مدت است. 
قیمت نفت در زمان حمله حماس به رژیم صهیونیستی از قبل افزایش 
یافته بود و این تحولات احتمال اختلال در عرضه را افزایش می دهد 
)به ویژه اگر کشورهای تولیدکننده نفت در منطقه نیز درگیر این بحران 
شوند( و به طور کلی اضطراب بازار را افزایش می دهد. اگرچه حتی به نظر 
نمی رسد که تولید نفت تحت تاثیر جنگ غزه قرار گرفته باشد، اما از 
آغاز جنگ تا کنون، قیمت نفت حدود پنج دلار در هر بشکه افزایش 
یافته است. از آنجایی که برآوردهای صندوق بین المللی پول نشان 
می دهد افزایش ۱۰ درصدی قیمت نفت می تواند رشد جهانی اقتصاد 
را تا ۰.۱۵ درصد کاهش دهد، شوک های عرضه نفت بر فعالیت های 
، بر اقتصاد جهانی  اقتصادی کشورهای واردکننده انرژی و به طور کلی تر
تاثیرگذار خواهد بود. واردکنندگان نفت در اقتصادهای نوظهور و 
در حال توسعه )مانند پاکستان(، در حال حاضر با یک آینده اقتصادی 
چالش برانگیزی روبه رو هستند. احتمال بروز اختلال در عرضه گاز نیز 
ممکن است و ما شاهد فشار صعودی بر قیمت گاز اروپا بوده ایم )چند 
توقف تولید در میدان گازی تامار فلسطین اشغالی دیده شده است(. 
افزایش تنش ها در خاورمیانه می تواند در تامین گاز اروپا از کشورهای 
منطقه نیز بازتاب داشته باشد. علاوه بر تاثیر منفی شوک های قیمت 
انرژی بر فعالیت های اقتصادی، افزایش قیمت انرژی کار بانک های 
مرکزی در سرتاسر جهان برای بازگرداندن تورم به نرخ هدف را پیچیده تر 
می کند. برآوردهای صندوق بین المللی پول نشان می دهد افزایش ۱۰ 
درصدی قیمت جهانی نفت می تواند در سطح جهانی، تورم را ۰.۴ 

درصد افزایش دهد.

   ریسک گریزی جهانی
افزایش تنش های ژئوپلیتیکی عموما بر جو و هیجانات بازار جهانی 
تاثیر می گذارد، نرخ بازدهی اوراق قرضه دولتی درازمدت افزایش 
یافته و فشار صعودی بیشتری بر دلار وارد می کند. انقباضات 
بعدی آن در این شرایط مالی جهانی می تواند عواقب شدیدی 
برای اقتصادهای آسیب پذیر داشته باشد. در این میان، چندین 
بازار نوظهور و اقتصادهای در حال توسعه وجود دارند که قبلا با 
مشکلات بدهی خارجی و از دست دادن اعتماد سرمایه گذاران 
بین المللی مواجه بوده اند. علاوه بر تاثیر در بازارهای مالی، افزایش 
تنش ها و احتمال اقدامات نظامی در خارج از خاورمیانه می تواند 
به طور کلی بر اعتماد و در نتیجه بر تقاضای کل تاثیر بگذارد. طی 
کنش های بازار مالی از کاهش بسیار ملایم  دو هفته گذشته وا
قیمت سهام در بازارهای جهانی و افزایش اندک نرخ بازدهی اوراق 
قرضه دولتی درازمدت آسیب دیده است. نرخ های بهره بلندمدت 
یسک کاهش  ایالات متحده که معمولا با افزایش تمایل به کاهش ر
می یابد، افزایش یافته اند که احتمالا منعکس کننده نگرانی هایی از 
ی بر فشارهای تورمی است و در نتیجه  فشار قیمت های بالای انرژ
منجر به سیاست های پولی سخت تر از جانب بانک های مرکزی 
می شود. اما این خطر همچنان وجود دارد که افزایش نرخ بازدهی 
یگران  کنش بدبینانه تری در میان باز و تشدید درگیری ها باعث وا

بازارهای مالی شود.

   چشم انداز منطقه ای
اقتصاد صهیونیست ها به لطف تزریق 3۰ میلیارد دلار ذخایر ارزی به 
کنون ظاهرا مقاومت خوبی در برابر فشارها و عوامل بیرونی و  ، تا بازار
درونی داشته و در گذشته نیز انعطاف پذیری قابل توجهی در دوره های 
یم از زمان بحران  نزاع و جنگ نشان داده است؛ چراکه اقتصاد این رژ
مالی جهانی ۲۰۰۸ با سرعتی مناسبی رشد کرده است )به طور متوسط 
۴.۲ درصد و با سرانه ۲.۲ درصد(، و تولید ناخالص داخلی آن در 
سال ۲۰۲۲ از ۵۰۰ میلیارد دلار )۵۴ هزار دلار سرانه( فراتر رفته است. 
یم صهیونیستی در میان اقتصادهایی است که به اندازه بیش از  رژ
( منابع ارزی  3۰ درصد تولید ناخالص داخلی اش )۲۰۰ میلیارد دلار
خارجی دارد. با وجود این صهیونیست ها بابت عوامل مختلفی از 
، کاهش گردشگری  جمله تاثیر بسیج نظامی عمومی بر عرضه نیروی کار
و تاثیر افزایش نگرانی های امنیتی بر نیازهای هزینه های عمومی، 
سرمایه گذاری و جریان سرمایه، تحت تاثیر این جنگ قرار گرفته است. 
شِکِل )واحد پول اسرائیل( که در ماه های قبل از حملات به نگرانی های 
مربوط به جنجال های اصلاحات قضایی کابینه نتانیاهو تضعیف 
شده بود، از اوایل اکتبر تا کنون حدود پنج درصد از نظر اسمی کاهش 
یافته و بانک مرکزی صهیونیست ها از طریق برنامه هایی مانند فروش 
، اقداماتی برای تثبیت بازارهای  ذخایر ارزی تا سقف 3۰ میلیارد دلار

مالی انجام داده است. 
سایر کشورهای منطقه وضعیت ضعیف دارند. لبنان همچنان 
گرفتار یک بحران مالی شدید است و از سال ۲۰۱۸، تولید ناخالص 
داخلی آن بیش از ۵۰ درصد کاهش یافته است. اردن بدهی خارجی 
بالایی دارد )بدهی های خارجی خالص آن بیش از ۱۱۰ درصد 
تولید ناخالص داخلی آن است( و درگیری های منطقه ای مداوم 
می تواند ضربات شدیدی بر ثبات داخلی و گردشگری که منبع 
مهم ارز خارجی آن است، داشته باشد. مصر نیز به طور مشابه 
یان گردشگری برای جذب ارز متکی بوده و با چشم انداز  به جر
، با افزایش نرخ بهره بدهی های خارجی و فشار  اقتصادی دشوار
بر نرخ ارز به شدت مدیریت شده اش، مواجه است. همچنین 
یاد به کمک های  وضعیت اقتصادی غزه با نیازهای کوتاه مدت ز
ی و فعالیت های اقتصادی  ی و آینده دلهره آور برای بازساز اضطرار
پاشیدن  آتی، به طور کلی بسیار ضعیف تر از سایرین است. البته فرو
ی پایدار روابط اسرائیل با همسایگان عرب و  امیدها برای عادی ساز
کاهش تنش های منطقه ای، خبر بدی برای پروژه های بلندپروازانه 
، امارات و حتی برای  کشورهای خاورمیانه همچون عربستان، قطر

کشورهای فراتر از منطقه خاورمیانه است.
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